




BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ “CHỢ CẦU BƯƠU” 

CHỦ CƠ SỞ: CÔNG TY CỔ PHẦN XÂY DỰNG HÀ KHÁNH                                                                         i 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC..................................................................................................................................................... i 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ................................................................. iv 

DANH MỤC CÁC BẢNG ........................................................................................................................ v 

DANH MỤC CÁC HÌNH VẼ ................................................................................................................ vi 
[...]
- Lưu lượng xả nước thải lớn nhất: 72m3/ngày đêm, trong đó lưu lượng xả nước 

thải sinh hoạt lớn nhất là 70m3/ngày đêm; lưu lượng xả nước rửa lọc hệ thống xử lý 

nước giếng khoan là 2m3/ngày đêm.  

- Vị trí xả nước thải trùng với vị trí xả nước mưa (theo hệ tọa độ VN2000, kinh 

tuyến 105o, múi chiếu 3o) cụ thể như sau:  

X = 2318192;  Y= 584201 

- Nguồn tiếp nhận nước thải: mương thoát nước chung của khu vực thuộc xã Tả 

Thanh Oai, huyện Thanh Trì, thành phố Hà Nội. 

- Chất lượng nước thải: Nước thải sau xử lý của cơ sở có các chất ô nhiễm và giá 

trị các chất ô nhiễm trong nước thải không vượt quá giá trị tối đa cho phép theo Quy 

chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt QCVN 14: 2008/BTNMT cột B, K = 1,0.  

Để kiểm soát chất lượng nước thải và lưu lượng nước thải chủ cơ sở đã bố trí trên 

đường ống dẫn nước thải D60 sau bể khử trùng sang bể trung chuyển 01 đồng hồ đo lưu 

lượng nước thải và lấy mẫu nước thải sau xử lý định kỳ tại cuối đường ống D60 trước 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ “CHỢ CẦU BƯƠU” 

CHỦ CƠ SỞ: CÔNG TY CỔ PHẦN XÂY DỰNG HÀ KHÁNH                                                                          30 

khi vào bể trung chuyển.  

* Sự đáp ứng yêu cầu kỹ thuật theo quy định theo quy định đối với điểm xả nước 

thải:  

- Cơ sở đã được UBND thành phố Hà Nội cấp giấy phép xả nước thải vào nguồn 

nước số 284/GP-UBND ngày 29/7/2019. Vị trí xả thải nằm phía Bắc của chợ, tại xã Hữu 

Hòa, xã Tả Thanh Oai, huyện Thanh Trì là vị trí gần cơ sở, thuận lợi cho việc tận dụng 

địa hình trong quá trình thoát nước theo nguyên tắc tự chảy. Cơ sở không thuộc loại 

hình sản xuất, kinh doanh dịch vụ có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường, các nguồn ô 

nhiễm phát sinh trong quá trình hoạt động của chợ lưu lượng nước thải phát sinh không 

lớn và đã được thu gom và xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT trước khi xả ra nguồn 

tiếp nhận nên tác động không đáng kể đến nguồn tiếp nhận. Nguồn tiếp nhận không sử 

dụng để cấp nước sinh hoạt, mà chỉ sử dụng cho mục đích thoát nước mưa, nước thải 

của khu vực.  

  

Đồng hồ đo lưu lượng nước thải Điểm xả nước thải, nước mưa của cơ sở 

Hình 3. 4. Hình ảnh thoát nước thải của chợ Cầu Bươu 

 Mương tiếp nhận nước thải của cơ sở là mương thoát nước chung của khu vực, 

(không phải là mương thuỷ lợi) do UBND xã Tả Thanh Oai quản lý. UBND xã Tả Thanh 

Oai nhất trí với phương án xả nước thải của dự án ra mương cạnh đường Phan Trọng 

Tuệ theo văn bản số 60/CV-LD ngày 25/11/2009 của chủ đầu tư về việc xin thoát nước 

của dự án Đầu tư, kinh doanh chợ Cầu Bươu. 

1.3. Xử lý nước thải 

Công trình xử lý nước thải của chợ Cầu Bươu bao gồm công trình xử lý sơ bộ 

(bể tự hoại) và công trình xử lý tập trung (hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 

70m3/ngày đêm), cụ thể như sau:  

 Bể tự hoại  

Toàn bộ lượng nước thải xí tiểu phát sinh từ các nhà vệ sinh của cơ sở được thu 

gom và xử lý sơ bộ tại 98 bể tự hoại 3 ngăn. Bể tự hoại có kết cấu bê tông cốt thép với 

thể tích 3m3/bể và 15m3/bể (97 bể tự hoại với thể tích 3m3/bể được bố trí ngầm trong 

từng kiot của các khối nhà 9A, 9C, nhà điều hành, nhà bảo vệ và 1 bể tự hoại thể tích 

15m3 bố trí ngầm phía Tây Nam của chợ dưới khu vực nhà vệ sinh của chợ). Sơ đồ của 

bể tự hoại 3 ngăn được thể hiện trong hình dưới đây:  

Vị trí xả thải 

(X=2318192, 

Y=584201) 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ “CHỢ CẦU BƯƠU” 

CHỦ CƠ SỞ: CÔNG TY CỔ PHẦN XÂY DỰNG HÀ KHÁNH                                                                          31 

 

Hình 3. 5. Cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn thể tích 3m3 của cơ sở 

 

Hình 3. 6. Cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn thể tích 15m3 của cơ sở  

Cấu tại bể tự hoại 3 ngăn bao gồm:  

- Ngăn chứa: Tất cả nước thải sinh hoạt (phân, nước tiểu, giấy vệ sinh...) sẽ được 

thu gom vào ngăn chứa. Tại đây diễn ra quá trình phân hủy yếm khí các thành phần hữu 

cơ đa phân tử trong nước thải thành cặn nhờ các vi khuẩn phân hủy. Các chất thải hydro 

cacbon, đạm, chất béo… được phân hủy bởi các vi khuẩn kỵ khí và các loại nấm men 

trong bể làm giảm bớt mùi hôi, giảm bớt thể tích chuyển hóa thành dần thành bùn cặn. 

Các yếu tố ảnh hưởng tới sự chuyển hóa này bao gồm nhiệt độ, lưu lượng dòng nước 

thải, thời gian lưu nước, tải trọng chất bẩn, dinh dưỡng người sử dụng,… 

- Ngăn lắng: Những chất thải không thể phân hủy được ở ngăn chứa sẽ được đưa 

vào ngăn lắng. Ngăn này có chức năng xử lý các chất thải lơ lửng sau khi đã được xử lý 

ở ngăn chứa. Quá trình phân hủy các thành phần hữu cơ đơn giản tiếp tục được diễn ra, 

chuyển thành chất khí như CH4, CO2, H2S, NH3…  

- Ngăn lọc: Các chất thải, nước thải sau khi đã được xử lý ở ngăn lắng sẽ được 

Ngăn 

chứa  
Ngăn 

lắng 

Ngăn 

lọc 

Ngăn 

chứa  

Ngăn lắng Ngăn lọc  

Ngăn chứa  Ngăn lắng Ngăn lọc 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ “CHỢ CẦU BƯƠU” 

CHỦ CƠ SỞ: CÔNG TY CỔ PHẦN XÂY DỰNG HÀ KHÁNH                                                                          32 

chuyển sang ngăn tiếp theo là ngăn lọc. Tầng trên của ngăn lọc là nước trong đã qua xử 

lý và được chuyển sang hệ thống thu gom nước thải tập trung để tiến hành xử lý nước 

thải trước khi thải ra môi trường. 

Toàn bộ nước thải xí tiểu hiện tại của cả cơ sở sau khi xử lý sơ bộ tại bể tự hoại 

sẽ tiếp tục được thu gom về trạm xử lý nước thải công suất 70m3/ngày đêm đặt tại phía 

Tây Nam của chợ để xử lý đạt tiêu chuẩn trước khi xả thải ra ngoài môi trường.  

Ngoài ra, cơ sở cũng thực hiện một số biện pháp sau đây: 

+ Định kỳ kiểm tra, nạo vét hệ thống đường ống dẫn nước thải. Kiểm tra phát 

hiện hỏng hóc để có kế hoạch sửa chữa, thay thế kịp thời. 

+ Định kỳ (6 tháng/lần) bổ sung chế phẩm vi sinh vào bể tự hoại để nâng cao 

hiệu quả làm sạch của công trình, đồng thời thường xuyên vệ sinh hệ thống thoát nước 

và thuê đơn vị có chức năng đến hút cặn, bùn lắng tại bể tự hoại nhằm đảm bảo hệ thống 

xử lý luôn được vận hành ổn định. 

Kích thước bể tự hoại 3 ngăn được xây dựng tại cơ sở như sau:  

Bảng 3. 3. Thông số bể tự hoại 3 ngăn  

TT 
Tên 

bể 

Số lượng,  

dung tích chứa 
Thông số kỹ thuật  Vị trí 

1 

Bể 

tự 

hoại 

97 bể × 3m3 

- Kết cấu: BTCT 

- Dung tích 3m3/bể 

- Kích thước 3 ngăn của bể: 

+ Ngăn chứa: 1,6×0,5×1,3m 

+ Ngăn lắng: 1,6×0,5×1,3m 

+ Ngăn lọc: 1,6×0,4×1,3m 

Đặt ngầm trong từng 

kiot của các khối nhà 

9A, 9C, nhà điều hành, 

nhà bảo vệ  

01 bể × 15m3 

- Kết cấu: BTCT 

- Dung tích 15m3/bể 

- Kích thước 3 ngăn của bể: 

+ Ngăn chứa: 2,3×1,0×2,3m 

+ Ngăn lắng: 2,3×1,0×2,3m 

+ Ngăn lọc: 2,3×0,8×2,3m 

Đặt ngầm phía Tây 

Nam của chợ dưới khu 

vực nhà vệ sinh chung 

của chợ 

 Hệ thống xử lý nước thải của cơ sở: 

- Cơ sở đã đầu tư xây dựng 01 hệ thống xử lý nước thải với công suất 70m3/ngày 

đêm bao gồm các bể: 01 hố gom và tách rác, 01 bể điều hòa, 01 bể xử lý yếm khí, 01 bể 

anoxic, 01 bể xử lý hiếu khí, 01 bể lắng đứng, 01 bể khử trùng, 01 thiết bị hấp phụ hóa 

sinh, 01 bể trung chuyển, 01 bể nén bùn.  

- Công nghệ áp dụng: Công nghệ xử lý AAO (yếm khí – thiếu khí – hiếu khí) 

đảm bảo nước thải sau xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT cột B, K=1,0.  

- Vị trí xây dựng trạm: Phía Tây Nam của cơ sở 

- Hệ thống xử lý nước thải của cơ sở được bắt đầu xây dựng vào tháng 12/2015 

và hoàn thành xây dựng vào tháng 1/2016. Sau đó, cơ sở tiến hành thi công lắp đặt vật 

tư thiết bị, đường ống công nghệ, hệ thống điện và chạy thử hệ thống xử lý nước thải.  



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ “CHỢ CẦU BƯƠU” 

CHỦ CƠ SỞ: CÔNG TY CỔ PHẦN XÂY DỰNG HÀ KHÁNH                                                                          33 

Hệ thống được bàn giao đưa vào sử dụng theo biên bản nghiệm thu hoàn thành hạng 

mục công trình đưa vào sử dụng ngày 28/01/2016. Từ khi đưa vào sử dụng, trạm xử lý 

nước thải hoạt động bình thường, chưa phát sinh sự cố.  

- Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải của cơ sở:  

 

Hình 3. 7. Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải của chợ Cầu Bươu 

 

Hố gom và tách rác 

Bể điều hòa  

Bể xử lý yếm khí  

Bể anoxic 

Bể xử lý hiếu khí  

Bể lắng đứng 

Bể khử trùng  

Thiết bị hấp phụ 

hóa sinh 

Bể trung chuyển  

Nước sau xử lý đạt  

QCVN 14:2008/BTNMT (cột B, K=1,0) 

Bể nén bùn  

Tuần 

hoàn 

bùn  

Máy thổi 

khí  

Thiết bị phản 

ứng tĩnh   Hóa chất 

khử trùng  

PAC  

Thiết bị phản 

ứng tĩnh  

Bùn dư  

NT từ xí tiểu từ nhà vệ sinh 

Bể tự hoại 

NT thoát sàn, lavabor từ nhà vệ sinh, 

nước thoát sàn từ khu vực chợ ngoài trời  

Hố ga 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ “CHỢ CẦU BƯƠU” 

CHỦ CƠ SỞ: CÔNG TY CỔ PHẦN XÂY DỰNG HÀ KHÁNH                                                                          34 

Thuyết minh công nghệ:  

- Hố gom và tách rác: Hố gom và tách rác có chức năng thu toàn bộ nước thải 

của chợ và tách sơ bộ các rác thải ban đầu trước khi chảy sang các bể tiếp theo.  

- Bể điều hòa:  

Bể điều hòa được thiết kế với thời gian lưu đủ lớn để cân bằng về lưu lượng và 

nồng độ các thành phần ô nhiễm có trong nước thải. Một số ưu điểm của việc thiết kế 

bể điều hòa cụ thể như sau:  

+ Lưu trữ nước thải phát sinh vào những giờ cao điểm và phân phối đều cho các 

bể xử lý phía sau.  

+ Kiểm soát các dòng nước thải có nồng độ ô nhiễm cao.  

+ Tránh gây quá tải cho các quá trình xử lý phía sau. 

+ Có vai trò là bể chứa nước thải khi hệ thống dừng lại để sửa chữa hay bảo trì. 

Có hệ thống phân phối khí được lắp đặt trong bể giúp khuấy trộn đều nước thải, 

tránh tạo điều kiện cho quá trình phân hủy sinh học kị khí do đó không phát sinh mùi 

hôi.   

- Bể xử lý yếm khí: Nước thải từ bể điều hòa được bơm sang bể xử lý yếm khí, 

tại đây diễn ra quá trình phân hủy các chất hữu cơ bởi các vi sinh vật. Để nâng cao nồng 

độ vi sinh vật trong bể được bố trí các tấm đệm vi sinh, đệm này có tác dụng là nơi cư 

trú của vi sinh vật. Đồng thời các tấm đệm vi sinh này có tính hoạt hóa của vi sinh vật 

đối với thành phần hữu cơ gây ô nhiễm trong nước làm tăng khả năng phân hủy các chất 

hữu cơ, nâng cao hiệu quả xử lý. Nước thải sau đó được chảy sang bể Anoxic. 

- Bể Anoxic: Có nhiệm vụ khử nitơ nhờ các vi khuẩn. Các vi khuẩn hiện diện 

trong nước thải tồn tại ở dạng lơ lửng do tác động của dòng chảy. Vi sinh vật thiếu khí 

phát triển sinh khối bằng cách lấy các chất ô nhiễm làm thức ăn. Việc lắp đặt tấm đệm 

vi sinh sẽ làm tăng mật độ vi sinh có mặt trong nước thải để xử lý các chất ô nhiễm. Sau 

đó nước thải chảy qua thiết bị phản ứng tĩnh được bổ sung hóa chất PAC sang bể xử lý 

hiếu khí.   

- Bể xử lý hiếu khí: Quá trình xử lý hiếu khí diễn ra nhờ vào lượng oxy hòa tan 

trong nước với một lượng oxy thích hợp được cung cấp bởi máy thổi khí đặt cạn qua hệ 

thống đĩa phân phối khí để phân hủy các chất hữu cơ (BOD, COD) có trong nước thải. 

Trong bể này, các vi sinh vật tồn tại ở dạng lơ lửng sẽ hấp thụ oxy, chất hữu cơ và sử 

dụng chất dinh dưỡng là Nito và photpho để tổng hợp tế bào mới và giải phóng năng 

lượng. Ngoài quá trình tổng hợp tế bào mới còn tồn tại phản ứng phân hủy nội sinh làm 

giảm lượng bùn hoạt tính. Tuy nhiên quá trình tổng hợp tế bào mới vẫn chiếm ưu thế do 

trong bể duy trì các điều kiện tối ưu, vì vậy lượng bùn hoạt tính sinh ra nhiều. Để tăng 

hiệu quả xử lý, trong bể xử lý hiếu khí có lắp thêm tấm đệm vi sinh để vi sinh vật hiếu 

khí bám dính sinh sôi phát triển. Như vậy, quá trình xử lý hiếu khí không những loại bỏ 

những tạp chất hữu cơ (BOD, COD) mà còn loại bỏ được một phần Nito và photpho 

trong nước thải nhờ quá trình tổng hợp tế bào mới. Đồng thời được bổ sung hóa chất trợ 

lắng PAC thông qua thiết bị phản ứng tĩnh. Nước thải sau quá trình xử lý sinh học tiếp 

tục chảy vào bể lắng đứng.   



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ “CHỢ CẦU BƯƠU” 

CHỦ CƠ SỞ: CÔNG TY CỔ PHẦN XÂY DỰNG HÀ KHÁNH                                                                          35 

- Bể lắng đứng: Hỗn hợp bùn/nước trong bể xử lý hiếu khí sẽ được dẫn sang bể 

lắng đứng. Tại đây bùn nước được tách ra, bùn (cặn vi sinh) được lắng xuống đáy bể 

bằng cơ chế lắng trọng lực. Phần nước sau khi lắng chảy sang bể khử trùng. Một phần 

bùn sẽ được tuần hoàn lại bể anoxic giúp ổn định nồng độ bùn hoạt tính tránh thất thoát 

lượng vi sinh, phần bùn dư sẽ được bơm về bể nén bùn. 

- Bể khử trùng: Nước thải được dẫn sang bể khử trùng. Tại bể này hóa chất khử 

trùng NaOCl sẽ được bơm vào nhờ bơm định lượng hóa chất và hòa trộn với nước thải 

thông qua thiết bị phản ứng tĩnh. Hóa chất khử trùng sẽ loại bỏ các tác nhân gây bệnh 

hay các vi sinh vật có trong nước thải. Nước thải sau khi xử lý tại bể khử trùng sẽ được 

bơm qua thiết bị hấp phụ hóa sinh.  

- Thiết bị hấp phụ hóa sinh: là loại bồn lọc áp lực dạng đứng, bên trong có chứa 

các lớp vật liệu lọc như cát, sỏi sẽ giúp loại bỏ hoàn toàn các tạp chất, chất rắn lơ lửng 

trong nước thải. Sau khoảng 1 tuần cặn dính bám trên bề mặt lớp vật liệu lọc ở những 

lớp trên cùng và chúng được lấy ra bằng phương pháp rửa lọc, cặn bẩn sẽ được xới tung 

lên và các hạt vật liệu va chạm, ma sát vào nhau sẽ tự làm sạch bề mặt của chúng, nước 

rửa lọc được đưa về bể điều hòa để tiếp tục xử lý.   

Nước thải sau khi đi qua thiết bị hấp phụ hóa sinh sẽ được đưa về bể trung chuyển.  

- Bể trung chuyển: Nước thải sau xử lý sẽ được đưa về bể này. Từ đây nước thải 

đạt QCVN 14:2008/BTNMT cột B, K=1,0 sẽ được xả ra môi trường.  

- Bể nén bùn: Bùn dư từ quá trình xử lý sẽ được đưa về bể nén bùn. Bùn thải sẽ 

được hút bỏ định kỳ xử lý bởi đơn vị có chức năng.  

Nước thải sau khi xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT Quy chuẩn kỹ thuật Quốc 

gia về nước thải sinh hoạt - Cột B từ bể trung chuyển chứa nước sau xử lý sẽ tự chảy 

theo đường ống PVC D200, cống BTCT D600 ra mương thoát nước chung của khu vực 

cạnh đường Phan Trọng Tuệ phía Bắc dự án.  

- Kết cấu các bể bê tông cốt thép có phụ gia chống thấm; trát thành bể và láng 

đáy bể bằng vữa xi măng M75. 

* Các hạng mục, thông số kỹ thuật của công trình xử lý nước thải tập trung được 

tổng hợp như sau:  

Bảng 3. 4. Các thông số kỹ thuật của công trình trạm xử lý nước thải 

TT Hạng mục 
Số 

lượng 

Đơn 

vị 

Thông số kỹ thuật 
Ghi chú 

Kích thước Vật liệu 

1 
Hố gom và 

tách rác 
01 Bể 

Bể 3 ngăn, Thể tích V = 14,08m3 

KT: L×B×H =3,2×2,2×2,0m 
BTCT 

Có trang bị song 

chắn rác 

2 Bể điều hòa 01 Bể 
Thể tích V = 6,40m3 

KT: L×B×H =3,2×1,0×2,0m 
BTCT  

3 
Bể xử lý yếm 

khí 
01 Bể 

Thể tích V = 7,84m3 

KT: L×B×H =2,8×1,4×2,0m 
BTCT 

Giá đỡ đệm vi sinh 

KT: 2,8×1,4×1,0m 

4 Bể Anoxic 01 Bể Thể tích V = 8,96m3 BTCT Giá đỡ đệm vi sinh 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ “CHỢ CẦU BƯƠU” 

CHỦ CƠ SỞ: CÔNG TY CỔ PHẦN XÂY DỰNG HÀ KHÁNH                                                                          36 

TT Hạng mục 
Số 

lượng 

Đơn 

vị 

Thông số kỹ thuật 
Ghi chú 

Kích thước Vật liệu 

KT: L×B×H =2,8×1,6×2,0m KT: 2,8×1,6×1,0m 

5 
Bể xử lý hiếu 

khí 
01 Bể 

Thể tích V = 16m3 

KT: L×B×H =3,2×2,5×2,0m 
BTCT 

Giá đỡ đệm vi sinh 

KT: 3,2×2,5×1,0m 

6 Bể lắng đứng 01 Bể 
Thể tích V = 12,10m3 

KT: L×B×H =3,2×1,89×2,0m 
BTCT  

7 Bể khử trùng 01 Bể 
Thể tích V = 3,30m3 

KT: L×B×H =1,5×1,1×2,0m 
BTCT  

8 
Bể trung 

chuyển 
01 Bể 

Thể tích V = 7,20m3 

KT: L×B×H =2,4×1,5×2,0m 
BTCT  

9 Bể nén bùn 01 Bể 
Thể tích V = 3,60m3 

KT: L×B×H =1,5×1,2×2,0m 
BTCT  

Danh mục các thiết bị lắp đặt cho trạm xử lý được thống kê trong bảng dưới đây:  

Bảng 3. 5. Danh mục các thiết bị sử dụng cho hệ thống xử lý nước thải  

STT Thiết bị 
Số 

lượng 

Đơn 

vị 
Thông số kỹ thuật Vị trí lắp đặt 

1 Đệm vi sinh 25 m3 

Hợp chất PVC cao phân tử;  

KT:50×50×100 cm; Diện tích bề mặt riêng 

260 m2/m3 

Xuất xứ: Việt Nam  

Bể xử lý yếm 

khí; Bể 

anoxic; Bể xử 

lý hiếu khí. 

2 
Thiết bị hấp phụ 

hóa sinh 
1 Bộ 

Vật liêu: Inox Sus 304, dày 2mm 

Kích thước: D×H=800×2400 (mm) 

Vật liệu lọc: sỏi lọc kích thước 2-4mm; cát 

thạch anh kích thước 1-2mm  

Xuất xứ: Việt Nam 

Nhà điều hành 

3 

Thiết bị lắng 

đứng có ống điều 

hòa lưu lượng 

trung tâm 

1 Bộ 

Vật liêu: Inox Sus 304, dày 1mm; 

D=300mm, H=1300mm 

Chế tạo tại Việt Nam 

Bể lắng đứng 

4 Máy thổi khí cạn 2 Cái 

Q = 120m3/h 

P = 4 kW; 380 V 

Xuất xứ: Hiệu Trundean – Đài Loan 

Nhà điều hành 

5 
Bơm nước thải 

chìm  
4 Cái 

Q = 6 - 8 m3/h; 

P = 0,55 kW; 220 V 

H = 5 – 8 m 

Model: FEKA 600MA 220/240/50 05H05 

Hố gom và 

tách rác; Bể 

điều hòa   



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ “CHỢ CẦU BƯƠU” 

CHỦ CƠ SỞ: CÔNG TY CỔ PHẦN XÂY DỰNG HÀ KHÁNH                                                                          37 

STT Thiết bị 
Số 

lượng 

Đơn 

vị 
Thông số kỹ thuật Vị trí lắp đặt 

Xuất xứ: hiệu DAB-Italia 

6 
Bơm nước thải 

cạn  
2 Cái 

Q = 6 - 8 m3/h; 

P = 0,55kW; 220V 

H = 8 – 10 m 

Model: FEKA 600TNA 400/50 05H07 

Xuất xứ: hiệu DAB-Italia 

Nhà điều hành  

7 
Tủ điện kỹ thuật 

nội trạm 
1 

Hệ 

thống 
Việt Nam liên doanh Nhà điều hành 

8 
Giá đỡ đệm vi 

sinh 
3 Bộ 

Vật liệu: Hộp Inox Sus 304; kích thước 

12×12×6000mm  

Xuất xứ: Việt Nam 

Bể xử lý yếm 

khí; Bể 

anoxic; Bể xử 

lý hiếu khí 

9 
Đường ống nội 

trạm 
1 

Hệ 

thống 
Ống nhựa PVC D60 - 27 - 

10 
Đường ống phân 

phối khí 
1 

Hệ 

thống 
Ống nhựa PPR D40 - 20 - 

11 
Đĩa phân phối 

khí 
20 Đĩa Dạng tròn (Đài Loan) 

Bể điều hòa; 

Bể xử lý hiếu 

khí 

12 
Thiết bị phản 

ứng tĩnh Inox 
2 Bộ 

Vật liệu: Inox Sus 304, dày 2mm 

KT: D×L = 100×800mm 

Xuất xứ: Việt Nam 

Bể Anoxic và 

bể khử trùng  

13 
Bơm định lượng 

hóa chất EU – G7 
2 Cái 

Q = 1-14 l/h 

P = 37,5W; 220V 

Model: X100-XB-BAAC165 

Xuất xứ: Hiệu Pulsafeeder – Mỹ 

Nhà điều 

hành 

14 
Thùng chứa hóa 

chất   
2 Thùng 

Thùng nhựa 500 lít 

Xuất xứ: Việt Nam  

Nhà điều 

hành 

15 Bơm bùn chìm  2 Cái 

Q = 6 - 8 m3/h; 

P = 0,55 kW; 220 V 

H = 5 – 8 m 

Xuất xứ: hiệu DAB-Italia 

Bể lắng đứng 

 

* Nhu cầu sử dụng hóa chất trong xử lý nước thải  

 Lượng hóa chất sử dụng cho hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt của cơ sở được 

ước tính trung bình như sau: 

 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ “CHỢ CẦU BƯƠU” 

CHỦ CƠ SỞ: CÔNG TY CỔ PHẦN XÂY DỰNG HÀ KHÁNH                                                                          38 

Bảng 3. 6. Khối lượng hóa chất sử dụng thực tế trong xử lý nước thải tại cơ sở 

TT Tên hóa chất 

Định mức Khối lượng sử dụng 

(kg/ngày)  
Mục đích 

Công suất tối đa  

(70m3/ngày) 
 

1 PAC 
2,85g/1m3 0,2 Chất keo tụ, trợ lắng giúp kết tủa 

các chất lơ lửng trong nước thải  

2 NaOCl 5g/1m3 0,35 Khử vi khuẩn có trong nước thải  

* Định mức tiêu hao điện năng của trạm xử lý nước thải 

Điện năng tiêu hao của trạm xử lý nước thải chủ yếu phục vụ cho các máy bơm, 

máy thổi khí, năng lượng tiêu hao của hệ thống được thể hiện trong bảng sau:  

Bảng 3. 7. Định mức tiêu hao năng lượng của hệ thống xử lý nước thải  

STT Tên thiết bị 
Số 

lượng 

Mức điện 

năng (kW) 

Số giờ hoạt 

động (giờ) 

Điện tiêu 

thụ (kWh) 
Ghi chú 

1 Máy thổi khí 2 4 12 96 

Hoạt 

động 

luân 

phiên 

2 Bơm chìm nước thải 4 0,55 6 13,2 

3 Bơm nước thải cạn 2 0,55 6 6,6 

4 Bơm định lượng 2 0,0375 6 0,45 

5 Bơm bùn chìm 2 0,55 1 1,1 

Tổng 117,35  

Vậy trạm xử lý nước thải của cơ sở khi đạt 100% công suất thiết kế khoảng 

117,35 kWh/ngày.  

* Quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải của cơ sở  

a. Phương án vận hành ở mức 100% công suất  

- Yêu cầu trước khi vận hành:  

+ Kiểm tra các phao nước và các van điều khiển đường ống cấp khí, đường ống 

bơm nước, đường ống hút bùn trong hệ thống, nhằm đảm bảo tín hiệu làm việc toàn hệ 

thống ở trạng thái tốt nhất.  

+ Vệ sinh song chắn rắc: nhằm loại bỏ rác thải lớn gây tắc song chắn rác. Nếu 

rác phát sinh đầy song chắn rác dẫn đến rác thải đi vào hệ thống xử lý gây tắc các thiết 

bị ảnh hưởng đến hoạt động của toàn hệ thống.  

+ Quan sát mực nước tại bể điều hòa.  

+ Kiểm tra nguồn điện, tủ điện, các thiết bị vận hành. 

+ Kiểm tra và pha chế hóa chất để đảm bảo đủ hóa chất trong quá trình xử lý.  

+ Kiểm tra máy thổi khí, giá trị cài đặt trên các bơm định lượng, chỉnh lưu lượng 

(nếu cần) khi bơm đang hoạt động. 

 Xác nhận là các hạng mục trên đã hoàn tất và sẵn sàng thì mới được vận hành 

hệ thống. 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ “CHỢ CẦU BƯƠU” 

CHỦ CƠ SỞ: CÔNG TY CỔ PHẦN XÂY DỰNG HÀ KHÁNH                                                                          39 

- Các bước vận hành hệ thống (áp dụng hàng ngày) 

+ Kiểm tra tình trạng máy khi đang hoạt động: thăm nhớt và tiếng kêu, dòng điện 

làm việc của tất cả các máy.  

+ Kiểm tra mức độ đồng đều của dàn cấp khí bể điều hòa và bể xử lý hiếu khí.  

+ Pha hóa chất 

+ Kiểm tra bùn ở bể lắng nếu thấy hiện tượng bùn nổi phải dùng nước sạch xịt 

phá bùn nổi để bùn chìm xuống, nếu xịt nước không hết thì phải vớt thủ công.  

+ Ghi nhật ký vận hành mỗi ngày 

- Các chế độ vận hành:    

Vận hành ở chế độ tự động: Trên hệ thống tủ điện điều khiển gạt núm điều khiển 

về chế độ tự động (AUTO, đèn báo chạy màu xanh (RUN), đèn báo sự cố mà vàng 

(ALARM). Các thiết bị được lắp đặt chạy theo hệ thống phao điện đặt trong bể và chạy 

theo Rơle, nguyên lý vận hành các máy móc thiết bị trong hệ thống:  

- Máy bơm chìm nước thải ở hố gom và tách rác:  

+ Số lượng: 02 cái, hoạt động luân phiên  

+ Vị trí: hố gom và tách rác.  

+ Hoạt động theo tín hiệu phao đo mực nước đặt tại hố gom và tách rác, đảo bơm 

theo thời gian (60 phút/lần). Khi bơm chìm chạy thì bơm định lượng PAC chạy. Bơm 

này cần được kiểm tra và bảo dưỡng định kỳ 1 tuần/lần, hàng ngày vệ sinh rọ chắn rác 

tại bể.  

- Máy bơm chìm nước thải ở bể điều hòa:  

+ Số lượng: 02 cái, hoạt động luân phiên  

+ Vị trí: bể điều hòa   

+ Hoạt động theo tín hiệu phao đo mực nước đặt tại bể điều hòa, đảo bơm theo 

thời gian (60ph/lần). Bơm này cần được kiểm tra và bảo dưỡng định kỳ 1 tháng/lần 

- Máy thổi khí:  

+ Số lượng: 02 cái  

+ Vị trí: Nhà điều hành  

+ Hoạt động theo tín hiệu Rơle thời gian. Hiển thị trạng thái hoạt động của thiết 

bị bằng đèn báo chạy màu xanh. Thường xuyên kiểm tra định kỳ máy thổi khí 1 tháng/lần 

- Máy bơm nước thải cạn:  

+ Số lượng: 02 cái, hoạt động luân phiên  

+ Vị trí: Nhà điều hành  

+ Hoạt động theo tín hiệu phao đo mực nước đặt tại bể khử trùng, đảo bơm theo 

thời gian (60 phút/lần). Khi bơm cạn chạy thì bơm định lượng hóa chất khử trùng chạy 

- Bơm định lượng:  

+ Số lượng: 02 cái.  

+ Hoạt động dựa trên tín hiệu từ bơm ở hố gom và tách rác (đối với bơm định 

lượng PAC), đối với bơm định lượng hóa chất khử trùng hoạt động dựa trên tín hiệu từ 

bơm cạn.   



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ “CHỢ CẦU BƯƠU” 

CHỦ CƠ SỞ: CÔNG TY CỔ PHẦN XÂY DỰNG HÀ KHÁNH                                                                          40 

- Bơm bùn tại bể lắng đứng:  

+ Số lượng: 02 cái  

+ Vị trí: bể lắng đứng  

+ Hoạt động theo tín hiệu Rơle thời gian (30 phút/lần/ngày). Hiển thị trạng thái 

hoạt động của thiết bị bằng đèn báo chạy màu xanh. Thường xuyên kiểm tra định kỳ 

bơn bùn 1 tháng/lần 

Chế độ vận hành bằng tay:  

- Hệ thống xử lý nước thải vận hành không tự động trong các trường hợp như: 

khi có sự cố, sục rửa thiết bị… Trên hệ thống tủ điện chuyển vị trí công tắc xoay sang 

vị trí “MANU”. Khi cần thiết bị nào chạy MANU cần kiểm tra tình trạng thiết bị đi cùng 

đang hoạt động hay đang tắt. Tránh trường hợp 2 máy chạy chung đường ống cùng chạy 

đồng thời.  

Hướng dẫn các thao tác vận hành:  

- Pha hóa chất: Xả đầy nước vào thùng chứa hóa chất 500 lít bằng van nước sạch, 

rồi sau đó cho 5kg hóa chất khử trùng, PAC vào mỗi thùng chứa và mở khí trộn đều. 

Nhân viên vận hành chú ý lượng nước thải cần xử lý không ổn định lên thùng chứa hóa 

chất cần được kiểm tra hàng ngày.  

- Sục rửa thiết bị hấp thụ hóa sinh: đóng van nước vào thiết bị, van nước ra thiết 

bị, van xả đáy thiết bị, van xả khí đóng và mở van sục ngược, van xả cặn ra rồi khởi 

động máy bơm cạn bằng công tắc ba chiều sang chế độ Manu trên tủ điện. Sau đó nước 

sẽ đi ngược từ dưới thiết bị lên và tràn lên đường xả cặn (nước rửa lọc được đưa về bể 